
926 

Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_47_RTV_070225_bud2025.docx   

47. Radio un televīzijas regulators 

Radio un televīzijas regulatora darbības joma: 

 

Radio un televīzijas regulatora galvenie pasākumi 2025. gadā: 

1) Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma un citu nozari regulējošo normatīvo aktu 

ievērošanas uzraudzība; 

2) Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes funkciju īstenošanas 

nodrošināšana. 

Radio un televīzijas regulatora kopējo izdevumu izmaiņas no 2023. līdz 2027. gadam 

            Euro 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 23 25 25 25 25 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 23 25 25 25 25 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības regulācija 
un uzraudzība

3 575 005

4 538 174 4 567 411 4 567 411 4 567 411

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2023. gads

(izpilde)

2024. gada

 plāns

2025. gada

 plāns

2026. gada

 plāns

2027. gada

 plāns

Valsts pamatfunkciju īstenošana



927 

Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_47_RTV_070225_bud2025.docx   

Politikas un resursu vadības karte 

1. Elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības regulācija un uzraudzība 

Politikas mērķis: nodrošināt vārda un uzskatu paušanas brīvību, sociāli nozīmīgu informācijas vispārēju pieejamību 

un netraucētu brīvas, demokrātiskas diskusijas uzturēšanu un attīstību, radot katram Latvijas iedzīvotājam iespēju 

patstāvīgi veidot viedokli par valstī notiekošajiem procesiem un tādējādi sekmējot viņa kā demokrātiskas sabiedrības 

locekļa līdzdalību ar šiem procesiem saistītu lēmumu izstrādāšanā / Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2023) 

Plānotā 

vērtība 

(2027) 

Televīzijas programmu pieejamība Latvijas 

iedzīvotājiem visā valsts teritorijā  no iedzīvotāju 

kopskaita (%) 

Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu nozares attīstības 

nacionālā stratēģija 

2023. – 2027. gadam 

99,8 99,8 

Valdības rīcības plāns 6. 
 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

3 575 005 4 538 174 4 567 411 4 567 411 4 567 411 

23 25 25 25 25 

01.00.00 Nozares vadība 
1 319 988 1 635 136 1 664 373 1 664 373 1 664 373 

23 25 25 25 25 

05.00.00 Galalietotājiem bez 

maksas izplatāmo programmu 

sarakstā iekļauto televīzijas 

programmu izplatīšana 

2 255 017 2 903 038 2 903 038 2 903 038 2 903 038 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Apraides atļauju, retranslācijas 

atļauju izsniegšana, anulēšana, 

paziņojuma par audiovizuāla 

pakalpojuma pēc pieprasījuma 

sniegšanu reģistrēšana (skaits) 

104 12 10 10 10 

Apraides atļauju darbības 

pamatnosacījumu, retranslācijas 

atļauju, paziņojumu par 

audiovizuāla pakalpojuma pēc 

pieprasījuma sniegšanu 

atjaunošana (skaits) 

- 20 20 20 20 

Izsludinātie konkursi uz brīvajām 

frekvencēm (skaits) 

13 5 5 5 5 

Veiktās programmu izplatīšanas 

pakalpojumu sniedzēju pārbaudes 

(skaits) 

- 25 25 25 30 

Analizētās raidstundas (skaits)  13 865 14 000 14 000 14 000 10 000 

Veiktās audio un audiovizuālā 

satura pārbaudes (skaits) 

156 125 130 135 140 

Veiktās pārbaudes interneta un 

sociālo mediju vidē (skaits)  

105 100 120 140 150 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2025. līdz 2027. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

      Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2025. gadā 2026. gadā  2027. gadā  

1. Latvijas informatīvās telpas aizsardzība un NEPLP 

administratīvās kapacitātes stiprināšana 

21 230 21 230 21 230 MK 

19.09.2024. 

sēdes prot. 

Nr.38 2.§ 

2. punkts 

Nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu NEPLP 

darbiniekiem    

21 230 21 230 21 230 

NEPLP darbinieku atlīdzības fonda izmaksu palielinājums   



928 

Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_47_RTV_070225_bud2025.docx   

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

      Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2025. gadā 2026. gadā  2027. gadā  

NEPLP darbinieku atlīdzības fonda izmaksu 

pieaugums pret 2024.gadu (%)  

2,6 2,6 2,6 

01.00.00 Nozares vadība 

KOPĀ: 21 230 21 230 21 230 - 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

01.00.00 Nozares vadība 

Programmas mērķis: 

1) nodrošināt Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes funkciju izpildi; 

2) sagatavot priekšlikumus gadskārtējā valsts budžeta likuma projektam par 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstībai un pilnveidei nepieciešamajiem 

finanšu līdzekļiem, kā arī pēc gadskārtējā valsts budžeta likuma un tā grozījumu 

pieņemšanas lemt par piešķirto līdzekļu sadalījumu atbilstoši to izlietojuma mērķim; 

3) nodrošināt sabiedrības, plašsaziņas līdzekļu, profesionālo un izglītības institūciju 

pārstāvju līdzdalību Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās 

stratēģijas īstenošanā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) īstenot Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālo stratēģiju; 

2) veikt elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības uzraudzību, tajā skaitā radio un 

televīzijas programmu, kā arī audiovizuālo pakalpojumu pēc 

pieprasījuma  monitoringu – pārbaudīt programmu un pakalpojumu atbilstību nozari 

regulējošo normatīvo aktu prasībām; 

3) uzraudzīt televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju darbību, 

ierobežot tādu televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju darbību, 

kuri sniedz pakalpojumu, nereģistrējot savu darbību NEPLP. Tajā skaitā ierobežot 

piekļuvi resursiem, kuros prettiesiski tiek izplatītas televīzijas programmas; 

4) monitorēt un, sadarbojoties ar kompetentajām valsts pārvaldes iestādēm, ierobežot 

piekļuvi resursiem, kuros tiek izplatīta informācija, kas apdraud vai var apdraudēt 

valsts drošību vai sabiedrisko kārtību un drošību, kā arī informācija par iespējām 

iegūt iekārtas vai piekļuves tiesības, kas nodrošina piekļuvi nereģistrētiem 

audiovizuāliem pakalpojumiem; 

5) veikt elektronisko plašsaziņas līdzekļu reģistrāciju, tajā skaitā izsniegt apraides 

atļaujas, retranslācijas atļaujas, apkopot informāciju par pakalpojuma pēc 

pieprasījuma sniedzējiem, video koplietošanas platformām, kā arī piešķirt brīvās 

frekvences programmu apraides zonu paplašināšanai; 

6) nodrošināt sabiedriskās konsultatīvās padomes darbību; 

7) izstrādāt priekšlikumus nozari regulējošo normatīvo aktu pilnveidei; 

8) izstrādāt nozari regulējošo normatīvo aktu piemērošanas vadlīnijas un 

skaidrojumus, organizēt seminārus elektronisko plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem 

par normu piemērošanu; 



929 

Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_47_RTV_070225_bud2025.docx   

9) veicināt medijpratību sabiedrībā, tajā skaitā izstrādāt un apkopot ar medijpratību 

saistītus informatīvos un izglītojošos materiālus, nodrošināt medijpratības datubāzes 

regulāru atjaunināšanu sadarbībā ar iesaistītajām pusēm,  sadarboties ar atbildīgajām 

institūcijām medijpratības jomā, rīkot pasākumus dažādām auditorijām; 

10) veicināt audio un audiovizuāla satura pieejamību elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

programmās un pakalpojumos, tajā skaitā komunicēt ar personu ar invaliditāti 

biedrību pārstāvjiem, apkopot informāciju par elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

plānotajiem un īstenotajiem pasākumiem saistībā ar satura pieejamības veicināšanu 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmās un pakalpojumos. Veidot ziņojumus 

par aktuālo situāciju, sniegt priekšlikumus lielākai satura pieejamības veicināšanas 

nodrošināšanai, kā arī veicināt elektronisko plašsaziņas līdzekļu pakalpojumu 

piekļūstamību; 

11) sadarboties ar citu valstu mediju regulatoriem un informēt sabiedrību par nozares 

aktualitātēm; 

12) nodrošināt starptautisko sadarbību, sekmējot elektronisko mediju nozares regulatoru 

sadarbību pārnacionālu jautājumu risināšanā ES līmenī, sekmējot Latvijas interešu 

aizstāvību ES mediju politikas jomā, kā arī nodrošinot pieredzes un profesionālo 

zināšanu un prasmju apmaiņu; 

13) īstenot aktivitātes latviešu valodas kvalitātes uzlabošanai elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, tostarp nodrošinot sadarbību ar kompetentajām institūcijām. 

Programmas izpildītājs: Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Apraides atļauju, retranslācijas atļauju izsniegšana, anulēšana, atjaunošana, paziņojuma par audiovizuāla pakalpojuma 

pēc pieprasījuma sniegšanu reģistrēšana, atjaunošana 

Apraides atļauju izsniegšana, anulēšana 

(skaits) 

- 9 7 7 4 

Retranslācijas atļauju izsniegšana, 

anulēšana (skaits) 

- 1 1 1 1 

Paziņojumu par audiovizuāla pakalpojuma 

pēc pieprasījuma sniegšanu reģistrēšana 

(skaits) 

- 2 2 2 2 

Apraides atļauju darbības 

pamatnosacījumu, retranslācijas atļauju, 

paziņojumu par audiovizuāla pakalpojuma 

pēc pieprasījuma sniegšanu atjaunošana 

(skaits) 

- 20 20 20 20 

Veikta  konkursu izsludināšana (uz brīvajām frekvencēm) 

Izsludinātie konkursi uz brīvajām 

frekvencēm (skaits) 

13 5 5 5 5 

Analizētas raidstundas un veikti administratīvā pārkāpuma procesi 

Analizētās raidstundas televīzijas 

programmās (skaits) 

5 451 8 000 8 000 8 000 5 500 

Analizētās raidstundas radio programmās 

(skaits) 

8 413 6 000 6 000 6 000 4 500 

NEPLP izveidotās instrukcijas un 

vadlīnijas par elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu  nozari regulējošo normatīvo aktu 

piemērošanu (skaits) 

4 3 3 3 2 

Veiktie administratīvā pārkāpuma procesi 

(skaits) 

- - 15 15 15 

Veiktas audio un audiovizuālā satura pārbaudes 

Veiktās audio un audiovizuālās satura 

pārbaudes (skaits) 

156 125 130 135 140 



930 

Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_47_RTV_070225_bud2025.docx   

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Veiktas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzēju pārbaudes 

Veiktās programmu izplatīšanas 

pakalpojumu sniedzēju pārbaudes (skaits) 

- 25 25 25 30 

NEPLP ierosinātās administratīvās lietas 

par pārkāpumiem interneta vidē (skaits) 

72 100 120 140 150 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 319 988 1 635 136 1 664 373 1 664 373 1 664 373 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 315 148 29 237 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 23,9 1,8 - - 

Atlīdzība, euro 999 293 1 196 378 1 227 575 1 227 575 1 227 575 

Vidējais amata vietu skaits gadā 23 25 25 25 25 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī)1, 

euro 

3 599 3 988 4 092 4 092 4 092 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

6 099 - - - - 

Piezīmes. 
1Tajā skaitā darba devēja VSAOI. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 14 981 44 218 29 237 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 21 230 21 230 

Latvijas informatīvās telpas aizsardzība un NEPLP administratīvās 

kapacitātes stiprināšana  

- 21 230 21 230 

Citas izmaiņas 14 981 22 988 8 007  

NEPLP monitoringa kapacitātes stiprināšana 1 960 - -1 960 

Izdevumi, ņemot vērā NEPLP Saeimas ievēlēto amatpersonu 

mēnešalgu aprēķināšanas koeficientus (atbilstoši Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam un MK 

19.09.2024. sēdes prot. Nr.38 2.§ 40.punkts) 

13 021 22 988 9 967 

05.00.00 Galalietotājiem bez maksas izplatāmo programmu sarakstā iekļauto televīzijas 

programmu izplatīšana 

Programmas mērķis:  

nodrošināt maksājumus no valsts budžetā paredzētajiem līdzekļiem par galalietotājiem 

bez maksas izplatāmo programmu sarakstā iekļauto televīzijas programmu izplatīšanu ar zemes 

raidītājiem. 

Galvenās aktivitātes:  

programmu izplatīšana bezmaksas zemes apraidē, īstenojot daudzveidīga vietējā satura 

pieejamību un nodrošinot sabiedrības demokrātiskās, sociālās un kultūras vajadzības lielākajā 

daļā Latvijas teritorijas. 

Programmas izpildītājs: 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, slēdzot līgumu ar VAS “Latvijas 

Valsts radio un televīzijas centrs”.  



931 

Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_47_RTV_070225_bud2025.docx   

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Nodrošināti sasniegtās auditorijas parametri 

Auditorijas zemes televīzijas apraides 

aptvērums no iedzīvotāju kopskaita (%) 

99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027.gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 255 017 2 903 038 2 903 038 2 903 038 2 903 038 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 648 021 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 28,7 - - - 

 


